- 171) Cuq, op.cit., p. 652.
- 172) Vincenzo Arangio-Ruiz, "Istituzioni di Diritto Romano", Nápoles, 1945, p. 404.
- 173) Talamanca, op.cit., p. 337.
- 174) Alvaro D'Ors, op.cit., p. 512 que amplía incluso la relación a la sociedad.
- 175) En ambas ocasiones son requisitos indispensables la iudicia bonae fidei y que el garante se comporte con la debida diligencia.
- 176) Dicho beneficio se introduce con la finalidad de extenderse al derecho de regreso cuando no se podía utilizar ni la actio mandati ni la negotiorum gestiorum. Arangio-Ruiz, op.cit., p. 407.
- 177) Frezza, "Le garanzie delle obbligazioni", cit., pp. 181 y ss.
- 178) Al respecto Campogrande, "Trattato della fideiussione...", cit., p. 436.
- 179) El texto menciona a los fideiussores pero Gayo también menciona a los sponsors: D, 47, 10, 19 (Gaius libro 22) y edicto provincial. "Si creditor meus, cui paratus sum solvere, in injuriam meam fideiussores meos interpellaverit, iniuriam tenetur".
- 180) Frezza, op.cit., p. 160.
- 181) Dicha afirmación no es tan categórica en cuanto a su origen como ya ha quedado expuesto.
- 182) El propio Gayo, 3, 127, lo sostiene: "In eo quoque par commium causa est (sponsorum, fidepromissorum, fideiussorum), quod si quid pro reo solverint, eius recipiendi gratia habent eum eo mandati iudicium. Et hoc amplius sponsors ex lege Publilia propriam habent actionem in duplum quae appellatur depensi".
- 183) D, 17, 1, 53 (Papinianus libro IX quaestionum): "qui fides alteris pro alio fideiussit praesente et non recusante, utrosque obligatos habet iure mandati: quod si pro invito vel ignorante alterutrius mandatum secutus fideiussit, eum solum convenire potest qui mandavit, non etiam reum

promittendi: nec ne movet, quod pecunia fideiussor reus liberetur: id enim contingit et si meo mandato pro alio solvas".

- 184) D. 17, 1, 26, 2; eodem 47 pr.
- 185) En sentido opuesto Donatuti, cfra. Frezza, op.cit., p. 163, n. 1.
- 186) D, 17, 1, 29, 6 (Ulpianus libro 7 disputationum): "(Fideiussor, si solus tempore) (sponsor, si biennio) liberatus tamen solverit creditori, recte mandati habebit actionem adversus reum: quamquam enim iam liberatus solvit, tamen fidem implevit et debitorem liberavit: Si igitur paratus sit defendere reum adversus creditorem, aequissimum est mandati iudicio eum quod solvit recipere, et ita Juliano videtur".
- 187) Vide Frezza, op.cit., pp. 164 y 165 en las que transcribe algunos textos de la actio mandati aplicable a la sponsio.
- 188) D. 17, 1, 12, 3-5 (Ulpianus libro XXXI ad edictum): "... Si servus fideiussor solverit, dominum mandati acturum idem Marcelus ibidem ait.
Si filius familias non iussu patris fideiusserit, cessat mandati actio, si nihil sit in peculio: que si iussi, vel ex peculio solutum est, multo magis habet pater mandati.
Si filio familias mandavi, ut pro me solveret, patrem sive ipse solverit, sive filius ex peculio, mandati acturum Neratius ait, quod habet rationem: nihil enim mea interest, quis solvat".
- 188) "Si pro te praesente et vetante fideiusserim, nec mandati actio, nec negotiorum gestorum est; sed quidam utilem putant dari oportere. Quibus non consentio, secundum quod et Pomponio videtur" (L. 40, D. mand.).
- 190) "Nom ea etiam datur iis qui recusatum et contradicentium negotia gesserunt, modo ea utiliter gesserint" (L. solvendo 39, D. de negot. gest.).
- 191) D. 17, 1, 29, 1 (Ulpianus libro VII disputationum): "Non male tractabitur, si, eum ignoraret, fideiussor inutiliter se obligatum, solverint, an mandati actionem habeat, et si quidem factum ignoravit, recipi ignorantia eius potest, si vero ius, aliud dici debet".

- 192) Segrè, "Corso di Diritto ...", op.cit., p. 168.
- 193) Frezza, op.cit., p. 168.
- 194) D. 22, 6, 3 pr. (Pomponius libro III ad Sabinum): "Plurimus interest, ultrum quis de alterius causa et facto non sciret on de iure suo ignora (re)t".
- 195) D. 17, 1, 29, pr. parágrafo 2-4 (Ulpianus libro VII disputationem): "Si fideiussor conventus, cum ignoraret non puisse debitori numeratam pecuniam, solverit ex causa fideiussionis, an mandati iudicio persequi possit id quod solverit, quaeritur, et si quidem sciens praetermisserit exceptionem (vel) doli (vel non numeratae pecuniae), videtur dolo versari (dissolute enim negligentia prope dolum est): ubi vero ignoravit, nihil est quod ei imputatur, pari ratione et si aliqua exceptio debitori compete-
bat, pacti forte conventi vel cuius alterius rei, et ignarus nanc exceptionem non exercebit, dici oportet mandati ei actionem competere: potui enim atque debuit reus promittendi certiorare fideiussorem suum, ne forte ignarus solvat indebitum.
2. Si, cum debitor solvisset, ignarus fideiussor solverit, puto eum mandati habere actionem: (ignoscendum est enim ei, si non divinavit debitorem solvisse: debitor enim debuit notum facere fideiussori iam se solvisse, ne forte creditor obrepat et ignorantia eius circumveniat et executiat ei summam, in quam fideiussit).
3. Hoc idem tractori et in fideiussore potest, si, eum solvisset non certioravit reum, sic deinde reus solvit quod solvere eum non oportebat, et credo, si, cum posset eum certiorare, non fecit, oportere mandati agentem fideiussorem repelli: dolo enim proximum est, si post solutionem non nuntiaverit debitori; cedere autem reus indebiti actione fideiussori debet, ne duplum creditor consequatur.
4. Quaedam tamen etsi scieus omittat fideiussor, care fraude, ut puta si exceptionem procuratoriam omisit (sive scieus sive ignarus): de bona fide enim agitur, cui non congruit de apicibus iuris disputare".
- D. 17, 1, 48 pr. (Celsus libro 7 digestorum): "que Mucius Scaevola ait, si quis sub usuris creditam pecuniae (fideiussisset) (spondisset) et reus in iudicio conventus cum recusare vellet sub usuris creditam esse pecuniam (et) (fideiussor) (sponsor) solvendo usuras potestatem recusandi eos reo sustulisset, eam pecuniam a reo non petiturum, sed

si reus (fideiussori) (sponsori) denuntiasset. ut recusaret sub usuris debitam esse nec is propter suam existimationem recusare voluisset, quod ita solverit, a reo petiturum. hoc bene censuit Scaevola: parum enim fideliter facit (fideiussor) (sponsor) in superiore concasu, quod potestatem eximere reo videtur suo iure uti: Ceterum in posteriore casu non oportet esse noxiae (fideiussori) (sponsori), si pepercisset pudori suo".